Дело № 05-0332/19/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	0     16 августа 2019 года

	                              город Симферополь

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 19 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым - мировой судья судебного участка № 20 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым Ломанов Станислав Геннадиевич, рассмотрев в помещении судебного участка № 20, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских партизан, 3-А, дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении <данные изъяты> Ковшикова Сергея Борисовича, <данные изъяты> года рождения, уроженца <данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: <данные изъяты>,
УСТАНОВИЛ:

Мировому судье из Инспекции по жилищному надзору Республики Крым поступил для рассмотрения протокол об административном правонарушении и материалы по нему в отношении <данные изъяты> Ковшикова Сергея Борисовича за совершение правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.5  Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Согласно протокола об административном правонарушении № <данные изъяты> Ковшиков С.Б., не выполнил предписание Инспекции по Жилищному надзору Республики Крым №<данные изъяты> (срок выполнения предписания до 15 марта 2019 года) (л.д. 9).
Ковшиков С.Б. в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещён надлежаще.
Представитель Ковшикова С.Б. – Данилюк И.В. в судебном заседании вину Ковшикова С.Б. в совершенном правонарушении не признал, пояснив, что в должность <данные изъяты> Ковшиков С.Б. был назначен только с 26 марта 2019 года, тогда как срок предписания Инспекции по Жилищному надзору Республики Крым №<данные изъяты> истёк 15 марта 2019 года, в связи с чем Ковшиков С.Б. узнал о существовании указанного предписания только в день составления в отношении него протокола об административном правонарушении. При этом в период с 16 января 2019 года по 20 марта 2019 года <данные изъяты> являлся <ФИО1>., предоставив в материалы дела соответствующие копии приказов Министра жилищно-коммунального хозяйства РК, подтверждающие указанные факты.
<данные изъяты> <ФИО2>, составивший протокол об административном правонарушении в отношении Ковшикова С.Б., в судебном заседании пояснил, что факт назначения Ковшикова С.Б. в должность <данные изъяты>  после истечения срока выполнения предписание был ему известен и отражен в протоколе, при этом он считает, что Ковшиков С.Б. должен нести ответственность, как действующий <данные изъяты>, поскольку предписание Инспекции по Жилищному надзору Республики Крым №<данные изъяты> до настоящего времени не исполнено. Также <ФИО2> пояснил, что <данные изъяты> уже выдано повторное аналогичное предписание.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о том, что в рассматриваемой ситуации Ковшиков С.Б. не является субъектом административного правонарушения, в связи с чем, необходимо прекратить производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении Ковшикова С.Б. по следующим основаниям.
Санкция ч.1 ст. 19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусматривает ответственность должностного лица за невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.
Предписанием Инспекции по Жилищному надзору Республики Крым №<данные изъяты>, выданным <данные изъяты> предусмотрено в срок до 15 марта 2019 года: 1) обеспечить проведение и завершение подрядной организацией работ по капитальному ремонту крыши многоквартирного дома: <данные изъяты>; 2) принять меры по выполнению подрядной организацией <данные изъяты> гарантийных обязательств по возмещению собственникам помещений в многоквартирном доме (в том числе кв. <данные изъяты> <ФИО3>) ущерба нанесённого в период проведения капитального ремонта крыши; 3) информацию о выполнении предписания предоставить в Инспекцию по жилищному надзору РК в установленный предписанием срок (до 15.03.2019 года).
Согласно копий приказов Министра Жилищно коммунального хозяйства РК от <данные изъяты>, имеющихся в материалах дела, Ковшиков С.Б. назначен <данные изъяты> с 26 марта 2019 года, до этого - в период с 16 января 2019 года до 20 марта 2019 года обязанности <данные изъяты> выполнял <ФИО1>.
Учитывая вышеизложенное и положения ч.1 ст. 19.5 КоАП РФ предписание Инспекции по Жилищному надзору Республики Крым №<данные изъяты> должно было быть выполнено <данные изъяты>, в том числе его руководителем, в срок до 15 марта 2019 года, то есть временем совершения правонарушения является 16 марта 2019 года. Правонарушение не является длящимся.
Срок исполнения предписания не продлевался, доказательства обратного не были представлены суду и отсутствуют в материалах дела.
При этом Ковшиков С.Б., в отношении которого составлен протокол об административном правонарушении, и которому вменяется не выполннение предписания Инспекции по Жилищному надзору Республики Крым №<данные изъяты> в срок до 15 марта 2019 года, не являлся на момент совершения правонарушения <данные изъяты> или должностным лицом, ответственным за выполнение предписания Инспекции по Жилищному надзору Республики Крым №<данные изъяты>. Какие-либо доказательства обратного мировому судье не представлены и отсутствуют в материалах дела. При этом, материалы дела содержат доказательства, подтверждающие, что в период с 16 января 2019 года до 20 марта 2019 года обязанности <данные изъяты> выполнял <ФИО1>.
Исследовав материалы дела и доказательства, подтверждающие установленные мировым судьёй обстоятельства, оценив их в совокупности, мировой судья приходит к выводу об отсутствии в рассматриваемой ситуации состава административного правонарушения, так как Ковшиков С.Б. не выполнял обязанности <данные изъяты> на момент совершения административного правонарушения.
В соответствии с п.2 ч.1 ст. 24.5. Кодекса РФ об административных правонарушениях производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения.
В соответствии с ч.2 ст. 29.4.  Кодекса РФ об административных правонарушениях при наличии обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 настоящего Кодекса, выносится постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.
Учитывая вышеизложенные положения  Кодекса РФ об административных правонарушениях и обстоятельства дела об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении <данные изъяты> Ковшикова Сергея Борисовича,  мировой судья прекращает производство по указанному делу об административном правонарушении в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
Руководствуясь ст.24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,-

п о с т а н о в и л:
Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст. ч.1 ст. 19.5  Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении <данные изъяты> Ковшикова Сергея Борисовича  прекратить на основании п.2 ч.1 ст. 24.5. Кодекса РФ об административных правонарушениях в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым через мирового судью или непосредственно в Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым.
      Мировой судья:                                                                                                     С.Г. Ломанов